

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ
APAX HOLDINGS**

Số: 02.01/2021/CV
V/v: Giải trình biến động trên BCTC
tự lập quý 4 năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2021

CÔNG VĂN GIẢI TRÌNH

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin gửi lời chào trân trọng đến Quý Cơ quan.

Bằng công văn này, Công ty Cổ phần Đầu tư Apax Holdings xin được giải trình về sự thay đổi của các chỉ tiêu tài chính trên Báo cáo tài chính tự lập quý 4 năm 2020 so với Báo cáo tài chính quý 4 năm 2019.

Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2020 so với Báo cáo tài chính riêng tự lập quý 4 năm 2019:

STT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC riêng tự lập Q4/2020	BCTC riêng tự lập Q4/2019	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	2.350.909.092	5.910.000.000	-3.559.090.908	-60.2%	
2	LN trước thuế	72.820.651.123	-14.984.701.804	87.805.352.927	586%	
3	LN sau thuế	62.714.010.348	-14.984.701.804	77.698.712.152	518.5%	

Lý do:

1. Doanh thu thuần:

Trong quý 4 năm 2020, Công ty đã có doanh thu đạt 2,3 tỷ đồng, giảm so với quý 4 năm 2019 (tương ứng giảm 60,2%) là do Công ty vẫn đang tập trung nguồn lực vào hỗ trợ các Công ty thành viên trong công tác quản lý và phát triển hệ thống.

2. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC quý 4 năm 2020 tăng 87,8 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 4 năm 2019 (tương ứng tăng 586%) do tăng doanh thu tài chính và hoàn nhập khoản trích lập dự phòng đầu tư vào công ty con.

3. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC quý 4 năm 2020 tăng 77 tỷ đồng (tương ứng tăng 518,5%) so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 4 năm 2019 tự lập, do lợi nhuận trước thuế tăng như giải trình ở mục 2.



Chi tiết số liệu tài chính thay đổi trên Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 4 năm 2020 so với Báo cáo tài chính Hợp nhất tự lập quý 4 năm 2019:

TT	Chỉ tiêu tài chính	BCTC Hợp nhất tự lập Q4/2020	BCTC hợp nhất tự lập Q4/2019	Chênh lệch	% Thay đổi	Ghi chú
1	Doanh thu thuần	622,042,645,124	553,067,037,326	68,975,607,798	12%	
2	LN trước thuế	215,104,782,488	40,282,002,679	174,822,779,809	434%	
3	LN sau thuế	188,842,430,807	27,887,902,485	160,954,528,322	577%	

Lý do:

1. Doanh thu thuần:

Trong quý 4 năm 2020, Công ty đã có doanh thu đạt 662 tỷ đồng, tăng so với quý 4 năm 2019 (tương ứng tăng 12%) là do hoạt động của các công ty con (Anh ngữ Apax, iGarten và English Now Global) mở rộng so với năm 2019.

2. Lợi nhuận trước thuế:

Lợi nhuận trước thuế của Công ty tại BCTC quý 4 năm 2020 tăng 174,8 tỷ đồng so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 4 năm 2019 (tương ứng tăng 434%) do tăng doanh thu tài chính đến từ việc tái cấu trúc nhằm gia tăng hiệu quả hoạt động của công ty con của Apax Holdings và tiết giảm chi phí bán hàng và quản lý doanh nghiệp của toàn hệ thống.

3. Lợi nhuận sau thuế:

Lợi nhuận sau thuế tại BCTC quý 4 năm 2020 tăng 161 tỷ đồng (tương ứng tăng 577%) so với chỉ tiêu này tại BCTC quý 4 năm 2019 tự lập, do lợi nhuận trước thuế tăng như giải trình ở mục 2.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP

